ATA DE REUNIÃO CI Nº 51/2024

Aos 18 (dezoito) dias do mês de novembro de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às 09 (nove)
horas, reuniram-se de forma presencial na sede do Sindicato dos Municipários de Candiota -
SIMCA, o Comitê de Investimentos - CI, nomeado através do Decreto Municipal nº
4502/2022, com a presença dos seguintes membros: o gestor Júlio César Ritta Almeida, o
coordenador Marcelo Belmudes e o membro do Comitê Aleks de Lima para a reunião
ordinária do mês de outubro. Tendo como base o cenário descrito abaixo a carteira de
investimentos de Candiota obteve uma rentabilidade em outubro de 0,65% atingindo 6,56%
no ano, logo, estamos com 78% da meta atuarial do período 8,41% (IPCA + 5,25%). Quanto
ao saldo fechamos outubro com R$ R$ 114.556.494,62 e rendimentos de R$ 7.041.917,10.
Quanto carteira ela detém a maioria das aplicações em renda fixa. A carteira detém uma
proteção de aproximadamente 51,32% (IRF-M 1, CDI), apresenta uma exposição de 34,74%
em ativos de médio prazo (IPCA, IDKA 2A, IMA-B 5, IRF-M) e uma exposição de 10,94% em
ativos de longo prazo (IMA-B, IMA-B 5 +) e conta ainda com 3,02% em Renda Variável.
Reiteramos que o mês de outubro demandou a mesma cautela para os investimentos que
sempre enfatizamos. A seguir, listamos os principais eventos que estão no radar dos
investidores e que mais impactaram as movimentações nos mercados: Cenário Internacional
- EUA: O Comitê de Mercado Aberto (FOMC) do Federal Reserve prosseguiu com o ciclo de
flexibilização monetária, reduzindo a taxa de juros em 0,25 ponto percentual (p.p.),
alinhando-a ao intervalo esperado de 4,50% a 4,75%. O mercado de trabalho norte-
americano apresentou desaceleração em outubro, com a criação de apenas 12 mil novos
postos de trabalho, reflexo de eventos climáticos como os furacões Helene e Milton, que
atingiram a Flórida. Zona do Euro: A inflação acelerou para 2% em outubro, com alta nos
preços de alimentação e serviços como principais responsáveis. Esse cenário reforçou a
continuidade do ciclo de redução de juros pelo Banco Central Europeu (BCE), que cortou a
taxa em 0,25 p.p., levando-a para 3,25% ao ano. China: As medidas de estímulo econômico
anunciadas em setembro começaram a surtir efeito. O PMI Industrial superou a marca de 50
pontos pela primeira vez em cinco meses, sinalizando uma recuperação após o período de
retração da economia. Cenário Doméstico - Inflação: O IPCA de outubro acelerou para 0,56%,
impulsionado pelo grupo Habitação (alta de 1,49%, com destaque para o aumento de 4,74%
na energia elétrica residencial) e pelo grupo Alimentação e Bebidas (1,06%, com alta de
5,81% nas carnes). No acumulado do ano, o IPCA registra 3,88%, e, nos últimos 12 meses,
4,76%. Juros: O Comitê de Política Monetária (Copom) elevou a taxa Selic de 10,75% para
11,25% em sua reunião de novembro, atendendo às expectativas de mercado. A decisão foi
justificada pela deterioração das expectativas de inflação, que demandaram políticas
monetárias mais restritivas. Renda Fixa O mercado de renda fixa foi marcado por incertezas
sobre novas elevações na Selic, o que pressionou a reprecificação de ativos, especialmente
em títulos prefixados e indexados ao IPCA com prazos mais longos. O IMA-B recuou 0,65%,
enquanto o IMA-B 5+ registrou queda de 1,66%. Renda Variável: O Ibovespa caiu 1,58% em
outubro, ampliando as perdas acumuladas no ano de 2024. O desempenho foi afetado pela
piora na percepção de risco fiscal, apesar das indicações do governo sobre a preparação de
um pacote de revisão de gastos para lidar com o agravamento das contas públicas. Câmbio:
O dólar comercial disparou 6,14% em outubro, encerrando o mês a R$ 5,78, maior patamar
desde março de 2021, refletindo maior aversão ao risco no cenário doméstico e global.
Registramos o Aporte de R$ 460.000,00 (Quatrocentos e sessenta mil reais) referentes

Compensação Previdenciária que foram aplicados no Fundo BANRISUL ABSOLUTO FI RENDA
FIXA LP; CNPJ 21.743.480/0001-50; Enquadramento:  Art. 7º, I, b; Disponibilidade dos
recursos: D+0; o fundo tem por objetivo proporcionar a valorização de suas cotas e a
característica do ativo é aplicar seus recursos em ativos e derivativos de renda fixa
remunerados à taxa flutuante em CDI ou Selic, conforme orientação da consultoria em
anexo. Por fim cabe ressaltar mais uma vez que os valores recebidos a título de taxa de
administração que deveriam ser mantidos de forma segregada dos recursos destinados ao
pagamento de benefícios, em conta individual, distinta dos demais recursos do RPPS não
vêm ocorrendo, mesmo com inúmeras solicitações do Comitê de Investimentos. A presente
Ata será apresentada para apreciação e aprovação dos membros do Conselho Municipal de
Previdência. Nada a mais a ser tratado, fica encerrada a presente reunião, que ficou relatada
nesta ata que será assinada pelos presentes.

		2024-11-29T15:59:04-0300

		2024-11-29T18:11:57-0300